КОПИЯ

1-650/2024

86RS0002-01-2023-010761-10

Приговор

именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 30 января 2024 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Гафурова М.Г.,

при секретаре судебного заседания Ломовой Д.И.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Кальчук Т.С.,

представителя потерпевшего ООО «Кари» ФИО2 №15,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Фатыхова Р.Ф., удостоверение № и ордер № 12 от 29.01.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела № 1-650/2024 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, шестнадцати преступлений, предусмотренных статьёй 158.1, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, 29.07.2023 года с 13 часов 30 минут до 13 часов 39 минут, находясь в торговом зале магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», в ТК «Каньон» по ул. Ленина, д. 44, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в карманах одежды: - 1 флакон туалетной воды «A&F AUTHENTIC NIGHT MEN EDT SPRAY 50 ML», закупочной стоимостью 967 рублей 78 копеек; - 1 флакон туалетной воды «HUGI REVERSED EDT 125 ML», закупочной стоимостью 2 247 рублей 74 копейки, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 3 215 рублей 52 копейки.

2. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, ночью 12.08.2023 года, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Во дворе» (ИП ФИО2 №2), по ул. Мира, д. 60Б, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в кармане куртки 2 электронных сигареты «ОСДН CNPT SHIFT КОКОСОВЫЙ РАЙ», закупочной стоимостью по 472 рубля 22 копейки, каждая, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №2 материальный ущерб на сумму 944 рубля 44 копейки.

3. Она же, ФИО1, днём 26.08.2023 года, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», по ул. ФИО3, д. 40, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в рюкзак: - 1 пару, женских кроссовок «TRACE LOW W Women,s sport shoes белый р.38», закупочной стоимостью 5 832 рубля 50 копеек; - куртку пуховую женскую «Delta RidgeTM Down Hooded Jacket чёрный р.S», стоимостью 11 665 рублей 83 копейки, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 17 498 рублей 33 копейки.

4. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, днём 01.09.2023 года, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Фин Флер» (ИП ФИО2 №4», в ТЦ «Славянский двор», по ул. Омская, д. 56, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, взяв с торгового стеллажа 1 пару женских брюк «артикул 121141, размер 48», закупочной стоимостью 1 000 рублей, спрятала их под свою кофту, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №4 материальный ущерб на сумму 1 000 рублей.

5. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 02.09.2023 года около 15 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по ул. 60 лет Октября, д. 80А, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, взяв с торговых стеллажей: - 1 бутылку коньяка «Коньяк пятилетний «Father,s Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% 0,5», закупочной стоимостью 349 рублей 17 копеек; - 1 бутылку водки «TUNDRA СЕВЕРНАЯ МОРОШКА 0,5л.,», закупочной стоимостью 207 рублей 34 копейки, спрятав их при себе, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 556 рублей 51 копейка.

6. Она же, ФИО1, днём 

<

дата>, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Мави Джинс» ООО «Мави Джинс», в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в пакете: - 1 пару мужских брюк «Черный, мужской/PANTS/M (M000125-900)», закупочной стоимостью 1 107 рублей 16 копеек; - 1 пару женских джинс «синий, женский/CINDY/24/29 (M100277-84421)», закупочной стоимостью 1 544 рубля 19 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Мави Джинс» материальный ущерб на сумму 2 651 рубль 35 копеек.

7. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 

<

дата>, около 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Концепт Клаб» ООО «Концепт Груп», в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав под свою куртку женский плащ «плащ жен. Deepak», закупочной стоимостью 1 711 рублей 39 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Концепт Груп» материальный ущерб на сумму 1 711 рублей 39 копеек.

8. Она же, ФИО1, 05.09.2023 года, около 19 часов 15 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Лента» ООО «Лента», в ТК «ЮграМолл», по ул. Кузоваткина, д. 17, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и сложив пакет: - 1 банку кофе «BUSHIDO Black Katana сублим ст/б100», закупочной стоимостью 388 рублей 81 копейка; - 1 бутылку коньяка «ШУСТОВЪ и КО стар КС 40% 0.5L», закупочной стоимостью 367 рублей 47 копеек; - 1 бутылку пива «ЖИГУЛЕВСКОЕ Специальн.св.паст.0.45L», закупочной стоимостью 31 рубль 30 копеек; - 1 зарядное устройство «GOODYEAR CH-4А», закупочной стоимостью 2 118 рублей 70 копеек; - 1 игрушку «BIGGA Собачка, мягконабив.,15с», закупочной стоимостью 402 рубля 10 копеек; - 1 подарочный пакет «41х31х10см Glow», закупочной стоимостью 44 рубля 20 копеек; - 1 подарочный пакет «Men HK, 31,5х25,5х11см», закупочной стоимостью 33 рубля 30 копеек; - 2 ролла «Шаверма Лента 200г», закупочной стоимостью по 35 рублей 40 копеек каждый, общей стоимостью 70 рублей 80 копеек, и не имея намерений на оплату товара, минуя кассовую зону, направилась к выходу из магазина. Довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Лента», на общую сумму 3 456 рублей 68 копеек, ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

9. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 10.09.2023 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», ТЦ «Каньон», по ул. Ленина, д. 44, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в своей сумке 1 флакон парфюмерной воды «BRIONI EDP SPRAY 100ML», стоимостью 1 322 рубля 72 копейки, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 1 322 рубля 72 копейки.

10. Она же, ФИО1, 01.10.2023 года около 15 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», в МФК «Грин Парк», по ул. Ленина, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в находящийся при себе в футляр-кейс 1 смартфон «PDA Xiaomi Redmi A2+Black», закупочной стоимостью 4 292 рубля 83 копейки, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МВМ» материальный ущерб на сумму 4 292 рубля 83 копейки.

11. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, с 09.10.2023 года по 15.10.2023 года, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру» по ул. Ленина, д. 8, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав под своей курткой 1 тканое пальто «артикул W22824Z8», закупочной стоимостью 1 748 рублей 20 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Тема Ритейл ру» материальный ущерб на сумму 1 748 рублей 20 копеек.

12. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 03.10.2023 года с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Айкрафт» ООО «Айкрафт», в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав при себе 1 оправу очков «Eyekraft 2742-19-97», закупочной стоимостью 321 рубль 70 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Айкрафт» материальный ущерб на сумму 321 рубль 70 копеек.

13. Она же, ФИО1, 

<

дата>, с 18 часов 01 минуты до 18 часов 11 минут, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», по ул. ФИО3, д. 40, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в имеющийся при себе полимерный пакет: - 1 пару, женских утепленный кроссовок «TUFMLT5RI3, 122913-01, 38 Кроссовки высокие женские утепленные FALCADE PUFFY WNTR W кремовый р. 38», закупочной стоимостью 7 249 рублей 17 копеек; - 1 пару мужских утепленных ботинок «UQ1MDK8HDM, 112177-92 44 Ботинки мужские утепленные Graz Winter 200 Men,s insulated boots графитовый р. 44», закупочной стоимостью 7 999 рублей 17 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 15 248 рублей 34 копейки.

14. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 08.10.2023 года с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру», в МФК «Грин Парк», по ул. Ленина, д. 8, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав при себе тканое пальто, артикул «W21676Z8», закупочной стоимостью 2 050 рублей 96 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Тема Ритейл ру» материальный ущерб на сумму 2 050 рублей 96 копеек.

15. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 08.10.2023 года с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», в ТЦ «Каньон», по ул. Ленина, д. 44, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в находящуюся при себе сумочку 1 флакон туалетной воды «A&F AUTHENTIC MOMENT MEN EDT SPRAY 50ML/Туалетная вода 50мл», закупочной стоимостью 978 рублей 24 копейки, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на сумму 978 рублей 24 копейки.

16. Она же, ФИО1, вечером 08.10.2023 года, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «FUNDAY» ООО «OSTIN», в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в имеющийся при себе вещевой мешок пальто детское для девочек «VJG575 74 128», цвет: фиолетовый, р. 128, закупочной стоимостью 4 090 рублей, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «OSTIN» материальный ущерб на сумму 4 090 рублей.

17. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, с 09.10.2023 года по 05.11.2023 года, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «Любимый» (ИП ФИО2 №5), по ул. Спортивная, д. 9, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав при себе женский костюм «р. 54, с надписью цвет в ассортименте НОВИНКА!», закупочной стоимостью 1 058 рублей 75 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №5 материальный ущерб на сумму 1 058 рублей 75 копеек.

18. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 24.10.2023 года с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «BONTON» (ИП ФИО2 №13), в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и надев на себя 1 пару обуви «арт. М6003-12 цвет зеленый, размер 37», закупочной стоимостью 1 800 рублей, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №13 материальный ущерб на сумму 1 800 рублей.

19. Она же, ФИО1 вечером 24.10.2023 года, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина находясь в торговом зале магазина «BONTON» (ИП ФИО2 №13), в ТК «ЮграМолл», по ул. Ленина, д. 15П, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав при себе 1 пару обуви «артикул Р-259/цвет зеленый/размер 42», закупочной стоимостью 2 900 рублей, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №13 материальный ущерб на сумму 2 900 рублей.

20. Она же, ФИО1 днём 24.10.2023 года, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Выгода Маркет» (ИП ФИО2 №14), по ул. Ленина, д. 10/П, Западный промышленный узел, панель 19, стр. 2, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав при себе куртку мужскую артикул «К-31», закупочной стоимостью 3 100 рублей, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №14 материальный ущерб на сумму 3 100 рублей.

21. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 25.10.2023 года в неустановленное время, находясь в торговом зале магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», в МФК «Европа-Сити», по ул. ФИО3, д. 27, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в находящийся при себе полимерный пакет 1 пару женских демисезонных ботинок «К0820МН-15J», закупочной стоимостью 964 рубля 58 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «КАРИ» материальный ущерб на сумму 964 рубля 58 копеек.

22. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 28.10.2023 года около 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», в МФК «Европа-Сити», по ул. ФИО3, д. 27, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в находящийся при себе полимерный пакет 1 пару дутых сапог/валенок детских для девочек «JX23AW-1548-1A», закупочной стоимостью 1 026 рублей 18 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «КАРИ» материальный ущерб на сумму 1 026 рублей 18 копеек.

23. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 28.10.2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Детский Мир» ОСП ОАО «ДЕТСКИЙ МИР-ЦЕНТР», в МФК «Европа-Сити», по ул. ФИО3, д. 27, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и надев на себя пальто «Пальто для девочек Розовый:152», закупочной стоимостью 1 369 рублей 90 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ОСП ОАО «ДЕТСКИЙ МИР-ЦЕНТР» материальный ущерб на сумму 1 369 рублей 90 копеек.

24. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 07.11.2023 года с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», в ТЦ «Флагман» по ул. 60 лет Октября, д. 52А, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торгового стеллажа и спрятав в карманах одежды акустическую портативную колонку «Mi Portable Bluetooth Speaker (4Вт. Bluetooth 5.0. 2000мАч, IPX67, TWS, в.р. 10 часов, цвет серый)», закупочной стоимостью 1 416 рублей 67 копеек, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 1 416 рублей 67 копеек.

25. Она же, ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, признана виновной по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Несмотря на это, 12.11.2023 года около 18 часов 25 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО «Бета Сургут», расположенном по ул. Нефтяников, д. 25, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей и спрятав в имеющийся при себе полимерный пакет: - 1 бутылку ароматизированного виноградного напитка «Мартини Бьянко 0,75л, белый, сладкий», закупочной стоимостью 663 рубля 24 копейки; - 1 бутылку настойки горькой «ЗОЛОТОЙ ДЖОКЕР 0,5л,», закупочной стоимостью 250 рублей 61 копейка, покинула магазин, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Бета Сургут» материальный ущерб на сумму 913 рублей 85 копеек.

26. Она же, ФИО1 13.11.2023 года, около 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «ХС» ООО «РеТрейдинг», в МФК «Грин Парк», по ул. Ленина, г. Нижневартовска, где реализация товара осуществляется по системе самообслуживания, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, взяв с торговых стеллажей: - 1 пару женских джинсовых брюк «6976W, размер 32», закупочной стоимостью 773 рубля 80 копеек; - 1 пару женских джинсовых брюк «6976W, размер 34», закупочной стоимостью 773 рубля 80 копеек; - 1 рюкзак мужской «9619W», закупочной стоимостью 550 рублей 85 копеек; - 1 куртку мужскую «4725Х», закупочной стоимостью 2 281 рубль 21 копейка; - 1 пальто мужское «9638О», закупочной стоимостью 2 414 рублей 10 копеек, сложила их в похищенный указанный выше рюкзак, после чего покинула магазин, и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «РеТрейдинг» материальный ущерб на общую сумму 6 793 рубля 76 копеек.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленными ей обвинениями, вину в совершении 26 преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. Суду пояснила, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела заявила добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой, пояснил, что подробно проконсультировал её о последствиях постановления обвинительного приговора в особом порядке судопроизводства.

Представители потерпевших: ООО «Алькор и Ко», ООО «Спортмастер», ООО «Агроторг», ООО «Мави Джинс», ООО «Концепт Груп», ООО «Лента», ООО «МВМ», ООО «Тема Ритейл ру», ООО «Айкрафт», ООО «OSTIN», ОСП ОАО «ДЕТСКИЙ МИР-ЦЕНТР», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Бета Сургут», ООО «РеТрейдинг», а также индивидуальные предприниматели (их представители): ИП ФИО2 №4, ИП ФИО2 №2, ИП ФИО2 №5, ИП ФИО2 №13, ИП ФИО2 №14, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. Согласно имеющимся в деле заявлениям, не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке, в их отсутствие.

Государственный обвинитель Кальчук Т.С., представитель потерпевшего ООО «Кари» ФИО2 №15, в судебном заседании, также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, характеризующие личность ФИО1, суд приходит к убеждению, что данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом ей разъяснены, и она полностью осознаёт последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что в силу части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

1 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 29.07.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» на сумму 3 215 рублей 52 копейки), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

2 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 12.08.2023 года из магазина «Во дворе» ИП ФИО2 №2, на сумму 944 рубля 44 копейки), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

3 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 26.08.2023 года из магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», на сумму 17 498 рублей 33 копейки), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

4 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 01.09.2023 года из магазина «Фин Флер» ИП ФИО2 №4, на сумму 1 000 рублей), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

5 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 02.09.2023 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 556 рублей 51 копейка), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

6 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 03.09.2023 года из магазина «Мави Джинс» ООО «Мави Джинс», на сумму 2 651 рубль 35 копеек), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

7 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 05.09.2023 года из магазина «Концепт Клаб» ООО «Концепт Груп», на сумму 1 711 рублей 39 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

8 - по части 3 статьи 30 и части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (покушение на кражу 05.09.2023 года из магазина «Лента» ООО «Лента», на общую сумму 3 456 рублей 68 копеек), как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 10.09.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» на сумму 1 322 рубля 72 копейки), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

10 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 01.10.2023 года из магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», на сумму 4 292 рубля 83 копейки), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

11 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение с 09.10.2023 года по 15.10.2023 года из магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру» на сумму 1 748 рублей 20 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

12 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 03.10.2023 года из магазина «Айкрафт» ООО «Айкрафт», на сумму 321 рубль 70 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

13 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 07.10.2023 года из магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», на сумму 15 248 рублей 34 копейки), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

14 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 08.10.2023 года из магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру», на сумму 2 050 рублей 96 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

15 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 08.10.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», на сумму 978 рублей 24 копейки), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

16 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 08.10.2023 года из магазина «FUNDAY» ООО «OSTIN», на сумму 4 090 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

17 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение с 09.10.2023 года по 05.11.2023 года из магазина «Любимый» ИП ФИО2 №5, на сумму 1 058 рублей 75 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

18 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 24.10.2023 года из магазина «BONTON» ИП ФИО2 №13, на сумму 1 800 рублей), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

19 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 24.10.2023 года из магазина «BONTON» ИП ФИО2 №13, на сумму 2 900 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

20 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 24.10.2023 года из магазина «Выгода Маркет» ИП ФИО2 №14, на сумму 3 100 рублей), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

21 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 25.10.2023 года из магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», на сумму 964 рубля 58 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

22 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 28.10.2023 года из магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», на сумму 1 026 рублей 18 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

23 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 28.10.2023 года из магазина «Детский Мир» ОСП ОАО «ДЕТСКИЙ МИР-ЦЕНТР», на сумму 1 369 рублей 90 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

24 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 07.11.2023 года из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», на сумму 1 416 рублей 67 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

25 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 12.11.2023 года из магазина «Красное&Белое» ООО «Бета Сургут», на сумму 913 рублей 85 копеек), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

26 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 13.11.2023 года около 11 часов 00 минут, магазина «ХС» ООО «РеТрейдинг», на сумму 6 793 рубля 76 копеек), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В силу части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершённых деяний, розыску имущества (по хищениям: плаща в ООО «Концепт Груп», двух пар обуви в ООО «Спортмастер», смартфона в ООО «МВМ», детской куртки в ООО «Остин», обуви «Угги» у ИП ФИО2 №13), что выразилось в сообщении о местах нахождения похищенного и об источнике происхождения изъятых вещей, при этом для повторного учёта данного обстоятельства в качестве возмещения ущерба, оснований не имеется. В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, к названным обстоятельствам следует отнести заявление ФИО1 о раскаянии в содеянном и состояние её здоровья, письменные данные о котором, ею представлены в судебном заседании (прот. с/з от 

<

дата>).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания, за каждое преступление суд, руководствуясь статьями 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из характера, степени общественной опасности, тяжести преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, условий её жизни и имущественного положения, состояния её здоровья, восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, что является соразмерным содеянному и достаточным для предупреждения совершения новых преступлений, то есть для достижения целей статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, по факту покушения на кражу в ООО «Лента», наказание должно быть назначено с учётом части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации (не более ?), а по каждому из 26 преступлений, также с учётом положений, предусмотренных частями 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По совокупности преступлений, следует назначить наказание по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, учитывая личность ФИО1 – отрицательно характеризуемой, склонной к противоправному поведению, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку наказание по приговору мирового судьи от 

<

дата>, ФИО1 отбыто, правила статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, не применяются.

Оснований для применения статьи 73, а также статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку, установленные по данному делу фактические обстоятельства, а именно, множественность совершенных имущественных преступлений, несмотря на предпринятые в отношении неё меры государственного принуждения, свидетельствуют о невозможности её исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражей, следует оставить без изменения.

Исключительных обстоятельств по данному делу, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

Отбывать наказание ФИО1, следует в колонии-поселении, согласно положениям пункта «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки по данному делу взысканию с осужденной не подлежат, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, шестнадцати преступлений, предусмотренных статьёй 158.1, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить ей наказание:

1 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 29.07.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» на сумму 3 215 рублей 52 копейки), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

2 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 12.08.2023 года из магазина «Во дворе» ИП ФИО2 №2, на сумму 944 рубля 44 копейки), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

3 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 26.08.2023 года из магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», на сумму 17 498 рублей 33 копейки), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

4 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 01.09.2023 года из магазина «Фин Флер» ИП ФИО2 №4, на сумму 1 000 рублей), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

5 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 02.09.2023 года из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 556 рублей 51 копейка), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

6 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 03.09.2023 года из магазина «Мави Джинс» ООО «Мави Джинс», на сумму 2 651 рубль 35 копеек), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

7 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 05.09.2023 года из магазина «Концепт Клаб» ООО «Концепт Груп», на сумму 1 711 рублей 39 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

8 - по части 3 статьи 30 и части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (покушение на кражу 05.09.2023 года из магазина «Лента» ООО «Лента», на общую сумму 3 456 рублей 68 копеек), в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

9 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 10.09.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» на сумму 1 322 рубля 72 копейки), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

10 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 01.10.2023 года из магазина «Эльдорадо» ООО «МВМ», на сумму 4 292 рубля 83 копейки), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

11 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение с 09.10.2023 года по 15.10.2023 года из магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру», на сумму 1 748 рублей 20 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

12 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 03.10.2023 года из магазина «Айкрафт» ООО «Айкрафт», на сумму 321 рубль 70 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

13 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 07.10.2023 года из магазина «Спортмастер» ООО «Спортмастер», на сумму 15 248 рублей 34 копейки), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

14 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 08.10.2023 года из магазина «LC Waikiki» ООО «Тема Ритейл ру», на сумму 2 050 рублей 96 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

15 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 08.10.2023 года из магазина «Летуаль» ООО «Алькор и Ко», на сумму 978 рублей 24 копейки), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

16 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 08.10.2023 года из магазина «FUNDAY» ООО «OSTIN», на сумму 4 090 рублей), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

17 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение с 09.10.2023 года по 05.11.2023 года из магазина «Любимый» ИП ФИО2 №5, на сумму 1 058 рублей 75 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

18 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 24.10.2023 года из магазина «BONTON» ИП ФИО2 №13, на сумму 1 800 рублей), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

19 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 24.10.2023 года из магазина «BONTON» ИП ФИО2 №13, на сумму 2 900 рублей), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

20 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 24.10.2023 года из магазина «Выгода Маркет» ИП ФИО2 №14, на сумму 3 100 рублей), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

21 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 25.10.2023 года из магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», на сумму 964 рубля 58 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

22 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 28.10.2023 года из магазина «КАРИ» ООО «КАРИ», на сумму 1 026 рублей 18 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

23 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 28.10.2023 года из магазина «Детский Мир» ОСП ОАО «ДЕТСКИЙ МИР-ЦЕНТР», на сумму 1 369 рублей 90 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

24 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 07.11.2023 года из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», на сумму 1 416 рублей 67 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

25 - по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое хищение 12.11.2023 года из магазина «Красное&Белое» ООО «Бета Сургут», на сумму 913 рублей 85 копеек), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

26 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража 13.11.2023 года около 11 часов 00 минут, магазина «ХС» ООО «РеТрейдинг», на сумму 6 793 рубля 76 копеек), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом по данному уголовному делу с 

<

дата> по 

<

дата>, из расчёта два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>, а также с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу - из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учётом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: - 

- 1 пару женских кроссовок «FILA» белые р. 38, и товарную упаковку от них, хранящихся в камере хранения УМВД России по г. Нижневартовску, уничтожить; 

- 1 банку кофе «BUSHIDO», 1 бутылку коньяка «ШУСТОВЪ и КО стар КС 40% 0.5L», 1 бутылку пива «ЖИГУЛЕВСКОЕ Специальн.св.паст.0.45L», устройство зарядное «GOODYEAR CH-4А», игрушку «BIGGA Собачка, мягконабив.,15с», пакет подарочный «41х31х10см Glow», пакет подарочный «Men HK, 31,5х25,5х11см», 2 ролла «Шаверма Лента 200 г.», оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №8; 

- плащ бежевого цвета, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №7; 

- кроссовки женские и ботинки мужские утепленные, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №3;

- смартфон «PDA Xiaomi Redmi A2+Black» и товарную упаковку от него, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №20;

- детскую куртку для девочки, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №11;

- обувь «Угги» зеленого цвета, размер 37, оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 №13;

- 22 компакт-диска с видеозаписями, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через Нижневартовский городской суд. В случае подачи жалобы подсудимая вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с её участием и участием её защитника, либо ходатайствовать о предоставлении защитника по назначению суда, о чём необходимо указать в жалобе.

Председательствующий судья п/п М.Г. Гафуров.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья М.Г. Гафуров ___________________________

Секретарь с/з _____________________ Д.И. Ломова

«_30_» ______01__________ 2024 г.

Подлинный документ находится в

Нижневартовском городском суде

ХМАО-Югры в деле № 1-650/2024

Секретарь с/з ______Д.И. Ломова